

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce64759_xmase04.pdf, 1.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce64759_xmase04.pdf, 1.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2023
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2023
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce64759_xmase04.pdf, 1.2 MB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                88
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            88
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 88 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE  FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ 



Česká republika a brexit  Diplomová práce 



2019 



Vypracovala: Bc. Eliška Mašková 



Vedoucí diplomové práce: Ing. Josef Bič, Ph.D. 



(2)Čestné prohlášení 


Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Česká republika a brexit“ vypracovala samostatně. 


Veškerou použitou literaturu uvádím v přiloženém seznamu literatury.  


V Praze dne  ………..    ……… 


Bc. Eliška Mašková 



(3)Poděkování 


Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Josefu Bičovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, 
vstřícnost, čas a odborné konzultace. 



(4)
Obsah 


Úvod ... 9


1 Vývoj česko-britských vztahů ... 11


1.1 Historie česko-britských vztahů ... 11


1.2 Spojenectví mezi Českou republikou a Velkou Británií ... 12


1.3 Obchodní a ekonomické vztahy ČR s Velkou Británií ... 13


1.3.1 Zahraniční obchod se zbožím ... 13


1.3.3 Zahraniční obchod se službami ... 20


1.3.4 Přímé zahraniční investice... 22


1.4 Volný pohyb osob ... 23


2 Brexit ... 28


2.1 Referendum o vystoupení Velké Británie z EU ... 28


2.2 Dohoda o reformě EU posilující zvláštní postavení Spojeného království v EU ... 31


2.3 Vyjednávání o vystoupení Velké Británie z EU ... 32


2.4 První fáze vyjednávání ... 35


2.4.1 Práva občanů ... 35


2.4.2 Irsko a Severní Irsko ... 37


2.4.3 Finanční vypořádání ... 38


2.5 Druhá fáze vyjednávání ... 38


3 Ekonomické dopady brexitu na ČR ... 41


3.1 Dopady na zahraniční obchod ČR s UK ... 42


3.1.1 Vystoupení Velké Británie bez dohody ... 43


3.1.2 Obchod s Velkou Británií jako se třetí zemí ... 47


3.1.3 Vystoupení Velké Británie s dohodou ... 51



(5)3.2 Dopady na víceletý finanční rámec EU ... 52


3.2.1 Stávající víceletý finanční rámec 2014–2020 ... 54


3.2.2 Budoucí víceletý finanční rámec 2021–2027 ... 55


3.3 Dopady na volný pohyb osob ... 58


3.3.1 Vystoupení Velké Británie s dohodou ... 58


3.3.2 Vystoupení Velké Británie bez dohody ... 59


4 Politické dopady brexitu na ČR ... 61


4.1 Formování koalic po brexitu ... 61


4.2 ČR v evropském jádru ... 66


4.3 ČR ve Visegrádské skupině ... 69


Závěr ... 72


Seznam použité literatury ... 75



(6)
Seznam zkratek 


BIP  Stanoviště hraniční kontroly (Border Inspection Post) 
 EP  Evropský parlament 


ESIF    Evropské strukturální a investiční fondy 


EU  Evropská unie 


EU ETS  Evropský systém emisního obchodování (European Union Emission Trading 
 Scheme) 


CCCTB  Společný základ daně z příjmu právnických osob (Common Consolidated 
 Corporate Tax Base) 


ČNB  Česká národní banka 
 ČSÚ  Český statistický úřad 


GATT  Všeobecná dohoda o clech a obchodu (General Agreement on Tariffs and Trade) 
 PZI  Přímé zahraniční investice 


RAF  Královské letectvo (Royal Air Force) 


TARIC  Společný celní sazebník EU (TARif Intégré Communautaire) 
 UKIP  Strana nezávislosti Spojeného království (UK Independance Party) 
 V4  Visegrádská skupina 


VFR     Víceletý finanční rámec 



(7)
Seznam tabulek 


Tabulka č. 1: Velká Británie jako obchodní partner ČR v letech 2013–2018 (v mld. Kč) ... 16


Tabulka č. 2: Komoditní struktura vývozu – top deset (v tis. Kč) ... 18


Tabulka č. 3: Komoditní struktura dovozu – top deset (v tis. Kč) ... 20


Tabulka č. 4: Souhrnná tabulka obou scénářů ... 47


Tabulka č. 5: Povinnosti v rámci vzájemného obchodu s UK, jakožto se třetí zemí ... 48


Tabulka č. 6: Smluvní celní sazby a DPH pro zboží vyvážené do Velké Británie ... 50


Tabulka č. 7:Smluvní celní sazby a DPH pro zboží dovážené z Velké Británie ... 51


Tabulka č. 8: Výdajové oblasti pro ČR (v mil. EUR) ... 53


Tabulka č. 9: Vývoj HDP / obyv. jako procento průměru HDP EU-28 a EU-27 ... 57



(8)
Seznam grafů 


Graf č. 1: Celkový obrat obchodu ČR s Velkou Británií v letech 2004–2018 (v mld. Kč) ... 14


Graf č. 2: Obchodní bilance ČR s Velkou Británií v letech 2004–2018 (v mld. Kč) ... 15


Graf č. 3: Komoditní struktura vývozu dle SITC v letech 2013–2018 (v mld. Kč) ... 17


Graf č. 4: Komoditní struktura dovozu dle SITC v letech 2013–2018 (v mld. Kč) ... 19


Graf č. 5: Obchod se službami s Velkou Británií v letech 2009–2018 (v mld. Kč) ... 21


Graf č. 6: Stav PZI k 31.12. v letech 2013–2017 (v mld. Kč) ... 22


Graf č. 7: Odvětvová struktura britských PZI v ČR k 31.12.2017 (v mld. Kč) ... 23


Graf č. 8: Počet občanů EU žijících ve Velké Británii od roku 2004 (v tisících) ... 24


Graf č. 9: Imigrace Čechů do Velké Británie od roku 2004 (v tisících) ... 25


Graf č. 10: Počet Britů žijících v České republice od roku 2014 ... 26


Graf č. 11: Vývoj kurzu GBP / CZK ... 41


Graf č. 12: Čistý efekt poklesu vývozů o 20 % u top vývozů do UK (v mld. Kč) ... 45


Graf č. 13: Vývoj čisté pozice Velké Británie v letech 2007–2017 (v mil. EUR) ... 52


Graf č. 14: Vývoj čisté pozice České republiky v letech 2007–2017 (v mil. EUR) ... 53


Graf č. 15: Změna hlasovací síly členských států po brexitu ... 61


Graf č. 16: Názory na přijetí eura za měnu ČR – vývoj v čase (v %) ... 68



(9)9 



Úvod 


Před necelými třemi  lety se britští  občané v referendu rozhodli, že již nadále nechtějí  setrvávat 
 v Evropské  unii.  Tím  započali  proces  vystoupení  Velké  Británie  z EU,  též  nazývaný  „brexit“. 


Téma  brexitu  je  unikátní  svou  dynamičností  a  nejistým,  těžko  předvídatelným  vývojem. 


I po uplynutí  původního  termínu  vystoupení,  tedy  29. března  2019,  stále  není  jasné,  jak  a  kdy 
 Spojené království Evropskou unii opustí. Ve hře jsou čtyři scénáře. První předpokládá opětovné 
 prodloužení brexitu. K odkladu termínu pro vystoupení již technicky dvakrát došlo a zatím není 
 jasné, zda bude další prodloužení následovat. Dalšími dvěma scénáři jsou buď odchod Spojeného 
 království z EU na základě dohody o vystoupení anebo odchod bez dohody. Dopady obou těchto 
 scénářů jsou v práci detailně zohledněny. Čtvrtý scénář, který je zároveň nejméně pravděpodobný, 
 předpokládá, že se Spojené království rozhodne jednostranně odvolat aktivaci článku 50 a nadále 
 setrvat v EU. Diplomová práce tento scénář dále detailněji nezohledňuje.  


Velká  Británie je pro Českou  republiku významným obchodním i  spojeneckým partnerem,  což 
 se může po brexitu výrazně změnit. Cílem práce je charakterizovat a analyzovat pravděpodobné 
 dopady  brexitu  na  Českou  republiku  ve  vybraných  oblastech.  Těmito  vybranými  oblastmi  jsou 
 zahraniční  obchod,  víceletý  finanční  rámec,  volný  pohyb  osob  a  nové  rozložení  pozic  mezi 
 jednotlivými  členskými  státy.  Očekává  se,  že  právě  skrze  tyto  oblasti  pocítí  Česká  republika 
 dopady brexitu nejvíce. Dílčí cíle práce jsou rozvedeny jako cíle jednotlivých kapitol. 


První kapitola si klade za cíl zhodnotit význam česko-britských vztahů, které sahají až k počátkům 
 vzniku Československa. Na tyto vztahy je pohlíženo z perspektivy České republiky, což připravuje 
 relevantní  data  pro  vyhodnocování  dopadů  brexitu  v následujících  kapitolách.  První  kapitola 
 se soustředí zejména na současné obchodní a ekonomické vztahy, konkrétně obchod se zbožím, 
 službami, přímé zahraniční investice a volný pohyb osob. Ve všech těchto oblastech je sledován 
 minimálně pětiletý trend. 


Druhá  kapitola  se  detailněji  věnuje  procesu  brexitu  jako  takovému.  Cílem  této  kapitoly 
 je představení  brexitu,  co  mu  předcházelo  a  jaké  výsledky  přinesla  jednání  o  nové  dohodě. 


Nastínění  situace  kolem  brexitu  umožní  lépe  pochopit  souvislosti  v následující  analýze 
 ekonomických  a politických  dopadů.  Jednání  o  brexitu  jsou  popsána  s časovou  posloupností. 


Výsledkem jednání je návrh dohody o vystoupení, který reflektuje pozice obou vyjednávacích stran 



(10)10 


a  jejich  vzájemný  kompromis.  Kapitola  zároveň  zohledňuje  klíčové  zájmy  České  republiky  při 
 jednání o dohodě o vystoupení. 


Cílem  třetí  kapitoly  je  analýza  ekonomických  dopadů  brexitu  na  Českou  republiku.  Klíčovým 
 předpokladem, se kterým tato kapitola pracuje, je existence dvou možných scénářů – vystoupení 
 Spojeného království s dohodou a vystoupení bez dohody. Dopady jsou identifikovány vždy pro 
 oba scénáře. Tato kapitola pracuje s předem vybranými oblastmi, kterými jsou zahraniční obchod, 
 víceletý finanční rámec a volný pohyb osob.  


Čtvrtá  kapitola  zkoumá  dopady  brexitu  na  budoucí  politicko-strategické  směřování  České 
 republiky  v rámci  EU.  Vystoupení  Spojeného  království  znamená  ztrátu  největší  členské  země 
 působící  mimo  eurozónu.  Cílem  kapitoly  je  zhodnotit  dopady  na  rozložení  vyjednávacích 
 a hlasovacích pozic mezi jednotlivými členskými státy a nastínit možné scénáře budoucího vývoje 
 strategických jednání České republiky. Kapitola nenabízí vyčerpávající výčet možných scénářů, 
 nýbrž pouze navrhuje, které existující koalice mají pro Českou republiku potenciál pro prosazování 
 sdílených  zájmů  na  unijní  úrovni.  Z dlouhodobějšího  hlediska  se  kapitola  detailněji  zabývá 
 zejména dvěma předpokládanými východisky. Prvním východiskem je přiklonění České republiky 
 k evropskému jádru, které ale úzce souvisí se vstupem do měnové unie. Druhé východisko nabízí 
 alternativu v podobě hlubší spolupráce se zeměmi Visegrádské skupiny.  


Metodika diplomové práce je založena zejména na analýze, komparaci jednotlivých scénářů vývoje 
 a rešerši převážně online zdrojů (policy  a  research papers, webové stránky státních orgánů ČR 
 a UK, právní a politické dokumenty, reporty, zpravodajské weby, think tanky, databáze aj.).  


Vzhledem  k aktuálnosti  a  dynamice  tématu  pracuje  diplomová  práce  s událostmi  a  daty 
dostupnými do 14. dubna 2019. 



(11)11 



1  Vývoj česko-britských vztahů 


První  kapitola  popisuje  vztahy  České  republiky  a  Spojeného  království  jako  obchodního, 
 investičního a strategického partnera. Je zde nastíněn vývoj česko-britských vztahů v průběhu 20. 


století a význam Velké Briánie jako spojence pro Českou republiku. Kapitola se hlouběji zabývá 
 současnou  obchodní  a  ekonomickou  spoluprací.  Data  této  kapitoly  slouží  jako  základ 
 pro hodnocení dopadů brexitu ve třetí a čtvrté kapitole.  



1.1  Historie česko-britských vztahů 


Velvyslanectví ČR v Londýně označuje vztahy mezi Českou republikou a Spojeným královstvím 
 za  vynikající  od  vzniku  České  republiky  v roce  1993.  Česko-britská  diplomacie  navazuje 
 na historickou tradici dobrých vztahů, které byly utvořeny po vzniku Československa v roce 19181. 
 Během druhé světové války bojovalo několik set Čechů a Slováků ve Spojeném království proti 
 nacistickému  Německu.  Úspěchy  Československých  letců  v  RAF  se  zapsaly  do  historie  obou 
 zemí2.  Po  skončení  války  narůstal  v Československu  vliv  Sovětského  svazu,  který  znamenal 
 odklon  Československa  od  západní  Evropy.  V  období  od  komunistického  převratu  v roce  1948 
 do poloviny  60.  let  česko-britské  vztahy  prakticky  neexistovaly,  protože  Velká  Británie  a  její 
 spojenec  USA  patřily  do  nepřátelské  Severoatlantické  aliance  (NATO).  Zároveň  se  Spojené 
 království potýkalo s poválečnou recesí a dekolonizací, což vedlo k upozadění řešení sovětizace 
 ve střední  Evropě.  V roce  1964  přijala  britská  labouristická  strana  politiku  mírového  soužití 
 se Sovětským svazem. Požadavek anulace Mnichovské dohody však Spojené království odmítlo 
 přijmout.  Česko-britské vztahy zůstaly až do začátku  90. let na minimální  úrovni3.  V  50.  a  60. 


letech 20. století docházelo k evropské integraci mezi státy západní Evropy. Původně roztříštěné 
 organizace  Evropského  společenství  uhlí  a  oceli,  Evropského  hospodářského  společenství 
 a Evropského  společenství  pro  atomovou  energii  byly  v roce  1965  sjednoceny  do  Evropských 


       


1 MZV. Vztahy ČR a Spojeného království. Velvyslanectví ČR v Londýně [online]. [vid. 2018-05-19]. Dostupné z: 


https://www.mzv.cz/london/cz/vzajemne_vztahy_cr_a_spojeneho/index.html 


2 MZV. Českoslovenští vojáci v UK za 2. světové války. Velvyslanectví ČR v Londýně [online]. 2017. [vid. 2018-05-
 20]. Dostupné z: 


https://www.mzv.cz/london/cz/vzajemne_vztahy_cr_a_spojeneho/osobnosti_cesko_britskych_vztahu/ceskoslovensti
 _vojaci_v_uk_za_2_svetove.html 


3 WAISOVÁ, Šárka a CABADA, Ladislav. Czechoslovakia and the Czech Republic in World Politics, Chapter 4: 


Czechoslovakia in a Divided Europe. Lexington Books, 2011. Str. 57-58. ISBN 978-0-7391-6733-5.  



(12)12 


společenství.  Velká  Británie  se  stala  členem  ES  v roce  1973  společně  s Irskem  a  Dánskem4. 
 K prohloubení spolupráce obou zemí došlo až po vstupu České republiky do NATO v roce 1999 
 a EU v roce 2004.  



1.2  Spojenectví mezi Českou republikou a Velkou Británií 


Podle Koncepce zahraniční politiky České republiky schválené v roce 2015 považuje ČR Spojené 
 království  za  jednoho  z prioritních  partnerů,  zejména  v  otázkách  Společné  zahraniční 
 a bezpečnostní politiky EU a společné obchodní politiky EU.5 Dle studie od Víta Dostála6 je Velká 
 Británie je považována českými elitami evropské politiky jako čtvrtý největší spojenec ČR v EU, 
 po Německu, Slovensku a Polsku. Spojené království sdílí s Českou republikou liberální pohled 
 na podobu  vnitřního  trhu  a  zároveň  ani  jedna  nezavedla  společnou  měnu  euro.  Velká  Británie 
 z důvodu vyjednání opt out, Švédsko z důvodu dobrovolného „neplnění“ závazků euro přijmout. 


Jistá zdrženlivost ze strany Velké Británie vůči prohlubování koordinace fiskálních politik České 
 republice  vyhovuje.  Spojené  království  zatím  nepřistoupilo  k podepsání  Smlouvy  o  stabilitě, 
 koordinaci  a  správě  v  hospodářské  a  měnové  unii,  resp.  fiskálního  paktu,  k jehož  schválení 
 v Parlamentu ČR došlo až 20. prosince 20187.  


Mezi  Českou  republikou  a  Spojeným  královstvím  existuje  26  platných  bilaterálních  smluv. 


Nejstarší byla uzavřena již po vzniku Československa v roce 1921, přičemž všechny byly ujednány 
 před rokem 2004. Po vstupu ČR do EU jsou již vzájemné vztahy upravovány na unijní úrovni. Tyto 
 smlouvy budou platit nadále i po vystoupení Velké Británie z EU. Většina z těchto dohod ale nemá 
 příliš významný vliv na vzájemné obchodní vztahy. Jde mj. o dohody o podpoře a ochraně investic, 


       


4 BALDWIN, Richard E. a WYPLOSZ, Charles. Ekonomie evropské integrace. 4. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013. 


Str. 43. ISBN 978-80-247-4568-8. 


5  MZV.  Koncepce  zahraniční  politiky  České  republiky. Ministerstvo  zahraničních  věcí  ČR  [online].  2015.  Str. 12. 


Dostupné z: https://www.mzv.cz/file/1565920/Koncepce_zahranicni_politiky_CR.pdf 


6 DOSTÁL, Vít. Partneři a spojenci České republiky v Evropské unii. Asociace pro mezinárodní otázky. [online]. 2013. 


Str.  6.  Dostupné  z:  http://www.amo.cz/cs/trendy-ceske-evropske-politiky/partneri-a-spojenci-ceske-republiky-v-
 evropske-unii/ 


7  MF.  Parlament  ČR  schválil  Fiskální  pakt  zemí  EU. Ministerstvo  financí  ČR [online].  2018  [vid.  2019-04-08]. 


Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2018/parlament-cr-schvalil-fiskalni-pakt-zemi-33784 



(13)13 


o zamezení dvojího zdanění v oboru daní z příjmu a zisku majetku, o mezinárodní silniční dopravě, 
 o vzájemném udržování válečných hrobů či o spolupráci v oblasti školství, vědy a kultury8. 



1.3  Obchodní a ekonomické vztahy ČR s Velkou Británií  


Následující  podkapitoly  sledují  vývoj  současných  česko-britských  vztahů  na  obchodní 
 a ekonomické  úrovni.  Na  základě  těchto  dat  bude  vyvozeno,  jak  významný  partner  je  Spojené 
 království pro Českou republiku v oblastech obchodu, investic a volného pohybu osob.  


1.3.1  Zahraniční obchod se zbožím 


Data  pro  obchod  jsou  zpracována  na  základě  metodiky  přeshraničního  pojetí  z databáze 
 zahraničního obchodu Českého statistického úřadu.9


Velká  Británie  patří  dlouhodobě  k jednomu  z  nejvýznamnějších  českých  obchodních  partnerů. 


Graf č. 1 zaznamenává hodnoty obratů a podíly importů a exportů od roku  2004 do roku 2018. 


Z grafu je patrné, že vzájemný obchod je od vstupu České republiky do EU téměř neustále rostoucí. 


Výjimkou je rok 2005, roky hospodářské krize 2008 a 2009 a rok 2018. Dlouhodobý trend ukazuje, 
 že se vývoz na celkovém obratu podílí dvěma třetinami. V roce 2017 dosáhl obrat zatím maximální 
 hodnoty, téměř 310 mld. Kč. Česká republika vyvezla do Spojeného království v roce 2017 zboží 
 v hodně 210 mld. Kč a dovezla zboží v hodnotě 100 mld. Kč. S dovršením roku 2018 se rostoucí 
 trend  zastavil.  Celkový  obrat  poklesl  na  286,7  mld.  Kč,  což  představuje  meziroční  snížení  o 
 necelých 8 %. Český vývoz do Spojeného království klesl o 3 % a dosáhl hodnoty 204 mld. Kč. 


Dovoz klesl dokonce o 16 % a činil 83 mld. Kč. 


       


8 MZV. Bilaterální smlouvy: Přehled platných smluv. Velvyslanectví ČR v Londýně [online]. [vid. 2018-05-20]. 


Dostupné z: https://www.mzv.cz/london/cz/vzajemne_vztahy_cr_a_spojeneho/bilateralni_smlouvy/index.html 


9 ČSÚ. Zahraniční obchod podle zboží a zemí. Český statistický úřad: Databáze zahraničního obchodu v 
přeshraničním pojetí [online]. 2012. Dostupné z: https://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO 



(14)14 


Graf č. 1: Celkový obrat obchodu ČR s Velkou Británií v letech 2004–2018 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Pro  celkové  pochopení  vazby  českého  vývozu  na  britskou  ekonomiku  je  nutné  vzít  v úvahu 
 i nepřímé  vývozy.  Mnoho  českých  komponentů  či  polotovarů  (zejm.  autodíly,  plasty,  pryže 
 a chemie) nejprve putuje na jiný zahraniční trh, kde jsou použity při výrobě a poté až míří na britské 
 ostrovy. Podle analýzy České spořitelny dosáhla hodnota nepřímých vývozů za rok 2017 120 mld. 


Kč.10 Po zahrnutí nepřímých vývozů dosahoval v roce 2017 český export do Spojeného království 
 330 mld. Kč.11


       


10 NAVRÁTIL, David, HRTÚSOVÁ, Tereza, NOVÁK, Radek a POLANSKÝ Jiří. Speciál: Scénáře Brexitu: rizika a 
 příležitosti pro ekonomiku ČR. Česká spořitelna [online]. 2018. Str. 4. Dostupné z: 


https://cz.products.erstegroup.com/Retail/cs/AnaluC3uBDzy_a_prognuC3uB3zy/VyhleduC3uA1vuC3uA1nuC3uAD
 _analuC3uBDz/Detail_analuC3uBDzy/index.phtml?ID_ENTRY=108979 


11 Data nepřímých vývozů za rok 2018 nebyly při psaní této práce k dispozici. 


0
 50
 100
 150
 200
 250
 300
 350


2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018


Dovoz Vývoz



(15)15 


Vývoj obchodní bilance zobrazuje graf č. 2. Obchodní bilance je tradičně kladná.12 Zatím nejvyšší 
 přebytek 131,7 mld. Kč byl dosažen v roce 2015. Poté rychlejší růst dovozů zapříčinil klesající 
 trend. V roce 2018 bilance opět rostla, což bylo naopak způsobeno výrazným poklesem dovozů 
 oproti poklesu vývozů. 


Graf č. 2: Obchodní bilance ČR s Velkou Británií v letech 2004–2018 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Velká Británie je pro Českou republiku jedním z klíčových vývozních partnerů. Od vstupu do EU 
 se český vývoz do Velké Británie zvýšil dvaapůlkrát13. Tabulka č. 1 ukazuje význam Velké Británie 
 jako  obchodního  partnera  za  posledních  šest  let.  Český  vývoz  do  Spojeného  království 
 představoval v posledních pěti letech 5 % z celkového vývozu ČR. V letech 2014 až 2016 bylo 
 Spojené království na 4. největším vývozním partnerem, těsně před Francií. V roce 2017 kleslo 
 zpět na 5. místo, přesto se ale stále nachází na nejvyšších pozicích. Dovoz ze Spojeného království 
 tvoří asi 2 % celkového dovozu do ČR a v posledních pěti letech se Velká Británie pohybovala 
 mezi  9. až 13. místem. Celkově je Velká Británie 7. až 9. největším  obchodním partnerem  pro 
 Českou republiku ve stanoveném období s podílem na celkovém obchodním obratu okolo 3,6 %. 


       


12 Kladná obchodní bilance se Spojeným království je od roku 2001, do té doby byla deficitní. 


13 ČSÚ. Zahraniční obchod se Spojeným královstvím [analýza]. Český statistický úřad [online]. 2017. Str. 3. 


Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/45964414/24200517.pdf/20bbac08-5b8e-4183-955f-
 8755d9f8894a?version=1.1 


0
 20
 40
 60
 80
 100
 120
 140


2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



(16)16 


Tabulka č. 1: Velká Británie jako obchodní partner ČR v letech 2013–2018 (v mld. Kč) 


2013  2014  2015  2016  2017  2018 


Obrat   206,8  252,2  280,6  301,4  309,7  286,7 


Podíl  3,4%  3,7%  3,8%  4,0%  3,8%  3,4% 


Pořadí   9.  8.  7.  7.  7.  8. 


Vývoz  153,4  184,0  206,2  208,2  210,8  203,8 


Podíl  4,8%  5,1%  5,3%  5,2%  5,0%  4,6% 


Pořadí   5.  4.  4.  4.  5.  5. 


Dovoz  53,4  68,1  74,5  93,2  98,9  82,8 


Podíl  1,9%  2,1%  2,1%  2,7%  2,6%  2,1% 


Pořadí   13.  12.  13.  9.  10.  13. 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Následující část se věnuje komoditní struktuře vzájemného obchodu. Struktura obchodu je obecně 
 vyjádřena pomocí Standardní mezinárodní obchodní klasifikace SITC a následně detailněji pomocí 
 harmonizovaného systému popisu a číselného označování zboží. 


Graf č. 3 zobrazuje komoditní strukturu českého vývozu z Velké Británie za posledních šest let. 


Data jsou omezena pouze na nejvýznamnější skupiny zboží, kterými jsou potraviny a živá zvířata 
(SITC 0), chemikálie a příbuzné výrobky (SITC 5), tržní výrobky tříděné hlavně podle materiálu 
(SITC 6), stroje a dopravní prostředky (SITC 7) a průmyslové spotřební zboží (SITC 8). Těchto 
pět skupin tvoří drtivou většinu vzájemného obchodu mezi Českou republikou a Velkou Británií.  



(17)17 


Graf č. 3: Komoditní struktura vývozu dle SITC v letech 2013–2018 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Dvě  třetiny  českého  vývozu  do  Spojeného  království  tvoří  stroje  a  dopravní  prostředky.  V této 
 skupině lze sledovat také nejdynamičtější rostoucí trend, který ale od roku 2016 stagnuje. V roce 
 2018  vyvezla  Česká  republika  výrobky  v rámci  této  skupiny  v hodnotě  142  mld.  Kč,  což 
 je o 2 mld. Kč méně než předcházející rok. Největší podíl z této skupiny tradičně zaujímají silniční 
 vozidla,  jejichž  vývoz  do  Spojeného  království  dosáhl  v roce  2018  necelých  56  mld.  Kč.  Dále 
 se v rámci  SITC  7  vyváží  nejvíce  výpočetní  technika  pro  automatizované  zpracování  dat 
 a elektrická a telekomunikační zařízení. Podíl ostatních skupin je již výrazně menší. Průmyslové 
 spotřební  zboží  představuje  12  %  z celkových  vývozů  do  Spojeného  království,  jde  zejména 
 o média  pro  záznam  zvuku,  hračky,  nábytek  a  obuv.  Tržní  výrobky  tříděné  dle  materiálu 
 (resp. polotovary  a  materiály)  představují  pro  rok  2018  také  12  %  z celkových  vývozů.  V této 
 skupině se vyváží zejména kovové výrobky, železo a ocel a výrobky z pryže. 


0 - Potraviny a živá
 zvířata


5 - Chemikálie a
 příbuzné výrobky, j.n.


6 - Tržní výrobky
 tříděné hlavně podle


materiálu


7 - Stroje a dopravní
 prostředky


8 - Průmyslové
 spotřební zboží


2013 4,2 4,0 18,3 106,3 18,3


2014 4,1 5,2 21,9 130,0 20,6


2015 4,0 5,9 23,4 143,2 24,9


2016 4,3 5,7 22,4 145,0 26,0


2017 4,4 6,3 23,7 144,2 29,9


2018 4,0 6,4 24,2 142,2 25,1


0,0
 20,0
 40,0
 60,0
 80,0
 100,0
 120,0
 140,0
 160,0


2013 2014 2015 2016 2017 2018



(18)18 


Tabulka č. 2: Komoditní struktura vývozu – top deset (v tis. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Skladba českého vývozu do Velké Británie v užším měřítku je zobrazena v tabulce č. 2. Jde o top 
 deset vývozních položek, jejichž hodnota je kumulována od roku 2013 do roku 2018. Hlavními 
 vývozními  artikly  jsou  osobní  automobily,  zařízení  pro  automatizované  zpracování  dat  (zejm. 


procesorové  a  paměťové  jednotky)  a  součásti  a  příslušenství  motorových  vozidel.  Dále  mezi 
 nejvýznamnější vývozní položky patří monitory a televize, světelná a signalizační zařízení (zejm. 


pro motorová vozidla), hračky, telefonní přístroje (zejm. mobilní telefony a vysílače a převaděče 
 komunikačního signálu a internetu), média pro záznam zvuku a obrazu, součásti a příslušenství pro 
 kancelářské stroje a součásti a příslušenství pro pístové motory.


Kód 


zboží  Název zboží 


Kumulovaný 
 vývoz  
 2013-2018 


Ø roční 
 vývoz 
 8703  Osobní automobily a jiná motorová vozidla  265 773 784  44 295 631 
 8471  Zařízení pro automatizované zpracování dat  103 126 369  17 187 728 
 8708  Části, součásti a příslušenství motorových vozidel   77 234 683  12 872 447 
 8528  Monitory a televizní přijímací přístroje  37 657 972  6 276 329 
 8512  Elektrické přístroje osvětlovací nebo signalizační  36 602 112  6 100 352 
 9503  Tříkolky, koloběžky, kočárky pro panenky, hračky  29 904 196  4 984 033 
 8517  Telefonní přístroje, včetně telefonů pro celulární sítě  27 569 710  4 594 952 
 8523  Disky, pásky a jiná média pro záznam zvuku, obrazu  23 454 720  3 909 120 
 8473 


Části, součásti a příslušenství kancelářských strojů 


(8470 až 8472)  21 705 358  3 617 560 


8409  Části, součásti pro motory pístové  18 312 390  3 052 065 



(19)19 


Graf č. 4: Komoditní struktura dovozu dle SITC v letech 2013–2018 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Graf  č.  4  sleduje  komoditní  strukturu  dovozů.  Nejsilnější  skupinou  jsou  opět  stroje  a  dopravní 
 prostředky, u kterých je zároveň vidět největší meziroční propad. V roce 2018 se dovezlo zboží 
 z této skupiny v hodnotě 43 mld. Kč, což představuje meziroční pokles o necelých 24 %. Největší 
 podíl z této skupiny mají elektrická zařízení a přístroje, dále silniční vozidla a kancelářské stroje 
 k automatizovanému  zpracování  dat.  Z  18  %  se  na  dovozu  podílí  chemikálie,  zejména  léčiva 
 a farmaceutické výrobky. Třetí nejvýznamnější skupinou jsou materiály a polotovary, které tvoří 
 13 % z celkových dovozů ze Spojeného království, s největším zastoupením kovových výrobků, 
 textilní příze a tkaniny. 


0 - Potraviny a živá
 zvířata


5 - Chemikálie a
 příbuzné výrobky, j.n.


6 - Tržní výrobky
 tříděné hlavně podle


materiálu


7 - Stroje a dopravní
 prostředky


8 - Průmyslové
 spotřební zboží


2013 2,3 12,5 8,7 23,0 5,1


2014 2,8 15,1 9,6 32,7 6,0


2015 2,9 14,6 11,5 36,4 6,1


2016 3,1 15,0 13,9 50,1 8,0


2017 3,2 15,9 11,9 56,3 9,3


2018 3,1 14,9 11,2 42,9 8,5


0,0
 10,0
 20,0
 30,0
 40,0
 50,0
 60,0


2013 2014 2015 2016 2017 2018



(20)20 


Tabulka č. 3: Komoditní struktura dovozu – top deset (v tis. Kč) 


Kód zboží  Název zboží 


Kumulovaný 
 vývoz  
 2013-2018 


Ø roční 
 vývoz 
 8542  Obvody integrované elektronické  51 185 957  8 530 993 
 8703  Osobní automobily a jiná motorová vozidla  31 388 610  5 231 435 
 8473 


Části, součásti a příslušenství kancelářských strojů 


(8470 až 8472)  26 917 548  4 486 258 


3004  Léky  23 290 541  3 881 757 


8708  Části, součásti a příslušenství motorových vozidel  13 448 218  2 241 370 
 8421 


Odstředivky a přístroje k filtrování, čištění kapalin 


a plynů  10 083 290  1 680 548 


8471  Zařízení pro automatizované zpracování dat  7 174 286  1 195 714 
 3815 


Iniciátory, urychlovače reakce a katalytické 


přípravky  6 680 908  1 113 485 


8517 


Telefonní přístroje, včetně telefonů pro celulární 


sítě  6 320 078  1 053 346 


8443 


Tiskařské stroje a přístroje určené k tisku, 


kopírovací stroje a telefaxové přístroje  6 155 545  1 025 924 


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí. 


Tabulka č. 3 ukazuje top deset dovozních položek jejichž hodnota je opět kumulována od roku 
 2013 do roku 2018. Hlavním dovozním artiklem za stanové období jsou integrované elektronické 
 obvody (zejm. procesory a řídící jednotky). Osobní automobily představují druhou nejvýznamnější 
 dovozní položku. Na třetím místě se nachází součásti a příslušenství pro kancelářské stroje. Dalšími 
 dovozními  artikly  v rámci  top  deset  jsou  léky,  součásti  a  příslušenství  do  motorových  vozidel, 
 přístroje pro čištění nebo filtrování kapalin a plynů, zařízení pro automatizované zpracování dat 
 (zejm. počítače a paměťové jednotky), katalyzátory, telefonní přístroje (zejm. vysílače a převaděče 
 komunikačního signálu a internetu) a tiskárny.  


1.3.3  Zahraniční obchod se službami 


Graf č.  5 sleduje příjmy, výdaje  a bilanci  obchodu se službami za posledních deset  let.  Příjmy 
od zahraničních subjektů představují prodej služeb do zahraničí, tedy export služeb. Výdaje nebo 
platby zahraničním subjektům představují nákup služeb ze zahraničí, tedy import. Vývoz i dovoz 



(21)21 


služeb  má  již  několik  let  rostoucí  trend.  Oproti  obchodu  se  zbožím,  obchod  se  službami 
 nezaznamenal v roce 2018 pokles. Export služeb do Velké Británie dosáhl v roce 2018 necelých 
 40  mld.  Kč  a  import  31,4  mld.  Kč.  Kromě  let  hospodářské  a  dluhové  krize  je  bilance  obchodu 
 se službami kladná.  


Graf č. 5: Obchod se službami s Velkou Británií v letech 2009–2018 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování zČNB: Běžný účet platební bilance ČR v teritoriálním členění. 


Pro vyhodnocení teritoriální struktury byla použita kumulovaná a zprůměrovaná data za posledních 
 pět let, tedy od roku 2014 do 2018. Česká republika vyveze do Spojeného království nejvíce služeb 
 v oblasti dopravy, a to v hodnotě 8,4 mld. Kč ročně. Významnou služku exportu služeb dále tvoří 
 manažerské  poradenství  a  informační  služby.  Nejvíce  se  dováží  služby  v oblasti  manažerského 
 poradenství (ročně 4,9 mld. Kč.), turismu a dopravy. Nejvyšší kladnou bilanci služeb má Česká 
 republika  v oblasti  dopravy,  která  představuje  5,2  mld  za  rok.  Kč.  Dále  pak  v informačních 
 službách  a  ostatních  službách  (zejm.  výzkum  a  vývoj  a  poradenské  služby).  Největší  schodky 


2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018


Bilance 5,3 -0,3 -1,4 -0,5 5,3 8,6 10,0 9,7 10,3 8,3


Příjmy 21,5 18,2 19,6 21,7 26,0 31,0 33,7 35,5 38,0 39,7


Výdaje 16,2 18,4 21,1 22,3 20,8 22,5 23,8 25,8 27,7 31,4


-5,0
0,0
5,0
10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0
45,0



(22)22 


se nachází u licenčních a dalších autorských poplatků pro užívání duševního vlastnictví (-2,4 mld. 


Kč ročně) a u pojišťovacích a důchodových služeb.14
 1.3.4  Přímé zahraniční investice  


Z teritoriálního  hlediska  je  Velká  Británie  desátým  největším  zdrojem  přímých  zahraničních 
 investic  pro  ČR.  Graf  č.  6  sleduje  vývoj  stavu  českých  PZI  ve  Velké  Británii  a  britských  PZI 
 v České  republice  za  posledních  pět  let.  Data  vycházejí  z databáze  ČNB,  která  předpokládá 
 mezinárodně přijatou definicí PZI, a tudíž i platnost „přímá zahraniční investice = základní kapitál 
 + reinvestovaný zisk + ostatní kapitál“.15


Graf č. 6: Stav PZI k 31.12. v letech 2013–2017 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování zČNB: Přímé zahraniční investice. 


Stav britských PZI dosahoval za posledních pět let maxima 115,6 mld. Kč v roce 2015. Od té doby 
 má klesající tendenci. Ke konci roku 2017 dosáhly britské PZI v ČR hodnoty 83,9 mld. Kč. Stav 
        


14 ČNB. Běžný účet platební bilance ČR v teritoriálním členění. Česká národní banka: Databáze OBIEE [online]. 


2019. [vid. 2019-03-19]. Dostupné z: 


https://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/publikace_pb/bezny_ucet_pb_tc/ 


15 ČNB. Přímé zahraniční investice za rok 2017. Česká národní banka [online]. 2017. Str. 2. Dostupné z: 


https://www.cnb.cz/export/sites/cnb/cs/statistika/platebni_bilance_stat/publikace_pb/pzi/PZI_2017_CZ.pdf 


2013 2014 2015 2016 2017


PZI v UK 8,6 7,1 7,5 8,1 1,2


PZI v ČR 71,4 72,0 115,6 92,1 83,9


0,0
20,0
40,0
60,0
80,0
100,0
120,0
140,0



(23)23 


českých přímých investic ve Spojeném království se pohyboval v daném období mezi 7 a 8 mld. 


Kč. V roce 2017 ale rapidně klesl o 85 % a ke 31.12. 2017 činil stav českých PZI v Velké Británii 
 1,2 mld. Kč.  


Graf č. 7: Odvětvová struktura britských PZI v ČR k 31.12.2017 (v mld. Kč) 


Zdroj: Vlastní zpracování zČNB: Přímé zahraniční investice. 


V grafu č. 7 lze vidět česká odvětví, do kterých je alokováno nejvíce investic z Velké Británie. 


Pro rok  2017  se  největší  podíl  britských  investic  v  ČR  nacházel  ve  zpracovatelském  průmyslu, 
 konkrétně 31,7 mld. Kč. Přes 18 mld. Kč se nacházelo v investicích do obchodu, ke kterému je také 
 přičítána oblast opravy motorových vozidel. Mezi další významná investiční odvětví patří finanční 
 a pojišťovací činnost, vědecká a technická činnost a investice spojené s nemovitostmi.  



1.4  Volný pohyb osob 


Základním principem vnitřního trhu EU jsou čtyři svobody – volný pohyb zboží, služeb, kapitálu 
 a osob. Na základě svobody volného pohybu osob může každý občan EU vycestovat do jiné členské 
 země  za  účelem  tam  pracovat,  studovat  nebo  se  usadit  za  stejných  podmínek  jako  občané  této 


31,7


18,1
 11,3


8,4
 6,7


7,7 Zpracovatelský průmysl


Velkoobchod, maloobchod;


opravy motorových vozidel
 Finanční a pojišťovací činnosti


Profesní, vědecké a technické činnosti


Činnosti v oblasti nemovitostí


Ostatní



(24)24 


země.16 Data v této kapitole představují odhady počtu osob dle státní příslušnosti a jsou čerpána 
 z britského Office for National Statistics17 a Českého statistického úřadu18. 


Graf č. 8: Počet občanů EU žijících ve Velké Británii od roku 2004 (v tisících) 19


Zdroj: Vlastní zpracování z Office for National Statistic:Population of the UK by country of birth and nationality: 


individual country data. 


Po východním rozšíření v roce 2004 imigrace z ostatních členských států do Velké Británie zesílila. 


Graf č. 8 ukazuje počet občanů EU žijících ve Velké Británii. Je zde vidět, že od roku 2004 rostla 
 imigrace  občanů  z  EU-8.  Tuto  skupinu  přistěhovalců  tvoří  ze  dvou  třetin  Poláci.  Občané  ČR 
        


16 EU. Jednotný trh. Evropská unie [online]. 2019. [vid. 2019-03-31].  Dostupné z: https://europa.eu/european-
 union/topics/single-market_cs 


17 OFFICE FOR NATIONAL STATISTICS. Population of the UK by country of birth and nationality: individual 
 country data [online]. 2018. [vid. 2019-03-03] Dostupné z: 


https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/populationandmigration/internationalmigration/datasets/po
 pulationoftheunitedkingdombycountryofbirthandnationalityunderlyingdatasheets 


18 ČSÚ. Data - počet cizinců. Český statistický úřad [online]. 2019. [vid. 2019-03-03]. Dostupné z: 


https://www.czso.cz/csu/cizinci/4-ciz_pocet_cizincu#cr 


19 EU-14 = Belgie, Dánsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Lucembursko, Německo, Nizozemí, Portugalsko, Rakousko, 
 Řecko,  Španělsko,  Švédsko;  EU-8  =  Česká  republika,  Estonsko,  Litva,  Lotyšsko,  Maďarsko,  Polsko,  Slovensko, 
 Slovinsko; EU-2 = Bulharsko, Rumunsko. Data pro rok 2018 jsou za období červenec 2017 až červen 2018. 


0
 500
 1 000
 1 500
 2 000
 2 500
 3 000
 3 500
 4 000


2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018


EU EU-14 EU-8 EU-2



(25)25 


představují  ve  skupině  imigrantů  z EU-8  asi  3  %.  Od  roku  2007  rostla  imigrace  do  Spojeného 
 království ještě více po přistoupení Bulharska a Rumunska. V roce 2017 bylo ve Velké Británii 
 registrováno 3,8 mil. občanů EU s pobytem delším 12ti měsíců. V roce 2018 se počet občanů EU 
 žijících ve Velké Británii snížil na 3,7 mil. Tento pokles je způsoben zejména odchodem občanů 
 EU-8. 


Graf č. 9 sleduje imigrační toky Čechů do Spojeného království. Před vstupem České republiky 
 do EU žilo ve Velké Británii 12 tisíc Čechů. Toto číslo v průběhu let spíše rostlo. V roce 2016 žilo 
 ve Spojeném království nejvíce Čechů, a to 52 tisíc. Od té doby Češi britské ostrovy více opouštěli. 


V roce 2018 je ve Velké Británii registrováno 47 tisíc občanů ČR s pobytem delším 12ti měsíců. 


Graf č. 9: Imigrace Čechů do Velké Británie od roku 2004 (v tisících) 


Zdroj: Vlastní zpracování Office for National Statistics: Population of the UK by country of birth and nationality: 


individual country data. 



(26)26 


Od roku 2013 do 2017 navštívilo průměrně Spojené království 392 tisíc Čechů ročně s průměrnou 
 roční útratou 134 mil. GBP (4 mld. Kč20).21


Graf č. 10 ukazuje, že počet Britů v České republice po roce 2004 také rostl, kromě let 2009 a 2010, 
 kdy  došlo  k mírnému  snížení.  V roce  2017  žilo  v  České  republice  6,7  tisíc  Britů,  z celkových 
 524 tisíc cizinců (z EU i mimo EU). Dvě třetiny těchto Britů jsou registrováni k dlouhodobému 
 pobytu nad 90 dní. Zaměstnanost Britů v České republice v průběhu let kolísala. Za poslední tři 
 roky  se pohybuje  okolo  80  %,  přičemž  jedna  třetina  pracujících  Britů  má  platné  živnostenské 
 podnikání a dvě třetiny jsou zaměstnáni.22  


Graf č. 10: Počet Britů žijících v České republice od roku 2014 


  


Zdroj: Vlastní zpracování z ČSÚ: Data - počet cizinců. 


       


20 1 GBP = 30 CZK 


21 OFFICE FOR NATIONAL STATISTICS. Travel trends estimates: overseas residents in the UK [online]. 2018. 


[vid. 2019-03-04] Dostupné z: 


https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/leisureandtourism/datasets/overseasresidentsvisitstotheuk 


22 ČSÚ. R304 Zaměstnanost cizinců podle státního občanství a postavení v zaměstnání v letech 2004 - 2011 a 2015 - 
 2017. Český statistický úřad [online]. 2019. [vid. 2019-03-04]. Dostupné z: 


https://www.czso.cz/documents/11292/27323903/c03R304_2017.xlsx/7abb713b-3d09-4385-bb90-
 45b5ed4609ef?version=1.0 


-
 1 000
 2 000
 3 000
 4 000
 5 000
 6 000
 7 000
 8 000


2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Celkem Dlouhodobé pobyty nad 90 dní



(27)27 


Od roku 2013 do 2018 navštívilo průměrně Českou republiku 439 tisíc Britů ročně. Bitové patří 
 společně  s Němci,  Slováky,  Rusi  a  nově  i  Číňany  mezi  národnosti,  které  Českou  republiku 
 navštěvují nejvíce.23


       


23 ČSÚ. Cestovní ruch - 4. čtvrtletí 2018. Český statistický úřad [online]. 2019. [vid. 2019-03-04]. Dostupné z: 


https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-4-ctvrtleti-2018 



(28)28 



2  Brexit 


Druhá  kapitola  nastiňuje  časovou  souslednost  událostí,  které  souvisejí  se  samotným  procesem 
 brexitu. Je zde rozebráno britské referendum a co mu předcházelo. Kapitola se věnuje i otázce vlivu 
 oficiálních  kampaní  na  britské  voliče  při  jejich  rozhodování  v referendu.  Další  součástí  druhé 
 kapitoly  je  představení  vyjednané  dohody  Davida  Camerona  s EU  o  reformě  EU  a  potvrzení 
 zvláštního postavení Velké Británie. Zároveň je nastíněn vyjednávací proces, jeho aktéři, oblasti 
 největšího  sporu,  hlavní  zájmy  České  republiky  v rámci  vyjednávání  a  samozřejmě  vyjednané 
 výsledky. 



2.1  Referendum o vystoupení Velké Británie z EU 


Dlouhodobá  situace  ve  Spojeném  království  podnícena  mnoha  faktory,  mezi  které  beze  sporu 
 patřilo  východní  rozšíření  v roce  2004  a  následná  vlna  imigrace  vyvolávající  tlaky  na  britský 
 sociální systém, dopady finanční a dluhové krize, rostoucí vliv silně anti-evropské politické strany 
 UKIP a již tradiční euroskeptický postoj Britů vůči EU vedla k vyhlášení referenda o členství Velké 
 Británie v Evropské unii. Referendum se ve Velké Británii konalo 23. června 2016. Téma brexit 
 bylo  spojeno  s  emocemi  a  vyvolávalo  v  lidech  zanícení,  což  nakonec  vedlo  k nejvyšší  volební 
 účasti  72,2  %  od  voleb  do  Dolní  sněmovny  v roce  1992.24  Relativně  těsné  výsledky  nakonec 
 rozhodly  s 51,9  %  hlasů  ku  48,1  %  hlasů  pro  odchod  Spojeného  království  z EU.  Volba 
 pro vystoupení  z  EU  zvítězila  v  Anglii  a  Walesu  ve  většině  volebních  okrsků  kromě  Londýna 
 a univerzitních měst. Naopak proti bylo Severní Irsko a zejména Skotsko, kde pouze 38 % voličů 
 hlasovalo  pro  brexit.25  Přestože  výsledek  britského  referenda  není  právně  závazný,  vzhledem 
 k britským tradicím se předpokládá jeho respektování.26


Brexit je doposud bezprecedentním úkazem evropského dezintegračního procesu. Kromě několika 
 závislých území, např. Grónska, ještě v historii evropské integrace nedošlo k odchodu členského 
 státu. Červnové referendum ale nebylo první svého druhu, které se ve Velké Británii uskutečnilo. 


       


24 CLARKE, Harold D., GOODWIN, Matthew a WHITELEY, Paul. Brexit: why Britain voted to leave the European 
 Union. Cambridge: Cambridge University Press, 2017. Str. 25. ISBN 978-1-107-15072-0. 


25 BBC. EU Referendum - Results. BBC News [online]. [vid. 2018-10-21]. Dostupné z: 


http://www.bbc.com/news/politics/eu_referendum/results 


26 VLÁDA ČR. Politické a ekonomické dopady britského referenda. [online]. 2016. [vid. 2018-10-21]. Dostupné z: 


https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/politicke-a-ekonomicke-dopady-britskeho-referenda-146226/ 



(29)29 


V roce  1975  byli  voliči  tázáni,  zda  chtějí  zůstat  v Evropském  hospodářském  společenství.  Dvě 
 třetiny voličů se setrváním souhlasilo. Příčinou tehdejšího rozhodnutí voličů byla mimo jiné důvěra 
 vůči  hlavním  politickým  stranám,  které  doporučili  veřejnosti  v Evropském  společenství  zůstat. 


Spojené  království  se  zároveň  potýkalo  s ekonomickou  stagnací,  která  byla  spojena  s  vysokou 
 inflací  a  nezaměstnaností  a  nízkou  produktivitou  práce.  Voliči  neměli  důvod  pro  odchod 
 z integračního celku, ve kterém se jiným ekonomikám dařilo.27  


V roce 2016 se britští voliči rozhodovali mezi stranou „Leave“ a stranou „Remain“. Tři čtvrtiny 
 poslanců,  kteří  ohlásili  svou  pozici  před  samotným  referendem,  se  vyslovili  pro Remain, tedy 
 setrvání  v EU.  Šlo  o  drtivou  většinu  členů  z  labouristické  strany,  dvě  třetiny  konzervativců 
 a všechny členy skotské národní a liberálně demokratické strany. Největší počet hlasů pro Leave 
 měli poslanci z konzervativní strany a dále z labouristické a severoirské demokratické unionistické 
 strany.  Premiér  David  Cameron  a  většina  jeho  kabinetu  patřila  mezi  zastánce Remain.28  Deset 
 týdnů  před  konáním  referenda  byly  ohlášeny  dvě  oficiální  kampaně,  které  tak  získaly  možnost 
 útraty  600  tis.  liber  z veřejných  prostředků  a  dalších  7  mil.  liber  z vlastních  zdrojů  a  přístup 
 k televiznímu  vysílání  a  k  bezplatnému  rozesílání  tiskových  materiálů.  Za  oficiální  kampaň 
 na straně Remain  byla  volební  komisí  zvolena Britain  Stronger  in  Europe  a Vote  Leave byla 
 zvolena straně Leave. Tyto dvě skupiny získaly díky svému statusu největší objem prostředků pro 
 formování před-referendové debaty. 29  


Kampaň Britain  Stronger  in  Europe se  zaměřila  na  jediné  hlavní  tvrzení.  Zdůrazňovala  riziko 
 nejistého  vývoje  po  Brexitu,  které  povede  k ekonomické  recesi,  poklesu  pracovních  míst, 
 znehodnocení libry a růstu cen30. Od svých odpůrců získala pseudonym „Fear Project" z důvodu 
 šíření zejména negativních sdělení. Oproti soupeři měla podporu od mnoha významných domácích 
 i zahraničních institucí a osobností, jako např. Bank of England či amerického prezidenta Baracka 
 Obamy. Hlavním tématem vítězné kampaně Vote Leave byla migrace. Dokud bude Velká Británie 
 součástí EU, bude čelit ekonomickým a bezpečnostním hrozbám v souvislosti s neustálým přílivem 
        


27 CLARKE, Harold D., et al. Brexit: why Britain voted to leave the European Union. 2017. Str. 26. 


28 BBC. EU vote: Where the cabinet and other MPs stand. BBC News [online]. 2016. [vid. 2018-10-23]. Dostupné z: 


https://www.bbc.com/news/uk-politics-eu-referendum-35616946 


29 BBC. EU vote: Lead EU referendum campaigns named. BBC News [online]. 2016. [vid. 2018-10-23]. Dostupné z: 


https://www.bbc.com/news/uk-politics-36038672 


30 Britain Stronger In Europe [online]. [vid. 2018-10-23]. Dostupné z: 


https://www.strongerin.co.uk/get_the_facts#2hWGFWlm9YPG3P7R.97 



(30)30 


migrantů z členských zemí EU. Druhým tématem bylo navrácení demokracie a suverenity. S tímto 
 prohlášením  se  ztotožňovali  euroskeptičtí  voliči,  kteří  nebyli  ochotni  veřejně  přijmout  za  své 
 antiimigrační  argumenty.  Třetím  tématem Vote  Leave byly  převažující  náklady  nad  výnosy 
 z členství  v EU.  Příkladem  je  kontroverzní  a  silně  zavádějící  tvrzení,  že  Velká  Británie  může 
 částky, které nyní posílá do společného rozpočtu EU, investovat do národního zdravotního systému 
 (NHS),  které  oslovilo  mnoho  voličů.  Všechna  témata  kampaně  Vote  Leave  byla  výstižně 
 sjednocena sloganem „Take Back Control“. 31


Výzkum veřejného míněné z roku 2015 ukázal, že britská populace byla v té době rozdělena do 
 třech  velikostně  obdobných  skupin.  První  třetina  byla  charakterizována  jako  sociálně  liberální 
 a s mezinárodním  nadhledem.  Tito  občané  vnímali  globalizaci,  imigraci  a  multikulturalismus 
 pozitivně a byli rozhodnuti volit pro setrvání v EU. Druhá třetina byla diametrálně odlišná. Tvořili 
 ji  lidé  s nacionalistickým  pohledem,  spíše  konzervativci,  kteří  jsou  znepokojeni  s  globalizací 
 a volným pohybem osob. Pro tyto voliče byla kontrola nad imigrací nejdůležitějším argumentem 
 v referendu a byli rozhodnuti hlasovat pro odchod z EU bez ohledu na vývoji debaty. Třetí třetina 
 byla  tvořena  klíčovými  voliči.  Šlo  o  skupinu  občanů,  kteří  nesouhlasili  s aktuálním  stavem, 
 ale zároveň se báli izolovat od evropského integračního celku. A právě ti byli hlavním cílem obou 
 kampaní. 32


Těsný  výsledek  referenda  ukázal  komplexnost  vlivů  a  podnětů,  které  měly  konečný  dopad  na 
 rozhodování  voličů.  Kampaň Leave nakonec  dokázala  efektivněji  ovlivnit  voličovo  posouzení 
 přínosů a nákladů brexitu. Mimo to, jistý vliv měly také demografické faktory jako věk, vzdělání 
 a společenský status. Starší, méně vzdělaní Britové bílé pleti patřící do nižší společenské třídy měli 
 tendenci podporovat Leave.33


       


31 CLARKE, Harold D., et al. Brexit: why Britain voted to leave the European Union. 2017. Str. 30-59. 


32 COOPER, Andrew. The Brexit vote is history. A closed or open Britain is the defining battle now. The Guardian 
 [online]. 2016. [vid. 2018-10-27]. Dostupné z: https://www.theguardian.com/commentisfree/2016/jul/04/post-
 referendum-politics-eu-vote 


33 CLARKE, Harold D., et al. Brexit: why Britain voted to leave the European Union. 2017. Str. 173-174. 



(31)31 



2.2  Dohoda o reformě EU posilující zvláštní postavení Spojeného království  v EU 


Červnovému referendu předcházela jednání Velké Británie a EU o reformě EU, která by posílila 
 zvláštní  postavení  Spojeného  království.  Jednání  inicioval  britský  premiér  David  Cameron  již 
 v roce 2015 a konala se v rámci evropských summitů i na bilaterální úrovni.  


Svůj záměr ohledně referenda o setrvání v EU představil Cameron Evropské radě v červnu 2015.34
 V listopadu  2015  vytyčil  britský  premiér  v dopise35  Donaldu  Tuskovi  čtyři  oblasti,  v  nichž 
 požadoval  po  EU  reformy.  Těmito  oblastmi  byly:  správa  ekonomických  záležitostí, 
 konkurenceschopnost, suverenita a volný pohyb osob. V každé z oblastí se premiér věnoval bližším 
 požadavkům. Těmi mimo jiné byly:  


-  respektování legitimních zájmů nečlenů eurozóny,  


-  omezení byrokracie představující zátěž pro růst konkurenceschopnosti,  
 -  ukončení povinnosti směřovat ke „stále užší unii“, jak je uvedeno ve Smlouvě, 
 -  posílení role národních parlamentů, 


-  důsledné dodržování implementace principu subsidiarity, 


-  omezení  volného  pohybu  pro  občany  nových  členských  států,  dokud  se  jejich 
 ekonomiky nepřiblíží ekonomikám stávajících členů, 


-  omezení benefitů britského sociálního systému po první čtyři roky života imigrantů 
 ve Velké Británii. 


V únoru  2016  byla  uzavřena  na  zasedání  Evropské  rady  v  Bruselu  dohoda  posilující  zvláštní 
 postavení Spojeného království v EU.36 Cameron uspěl se svými požadavky zejména v oblastech 
 konkurenceschopnosti  a  suverenity.  Naopak  v otázce  omezení  volného  pohybu  osob  a  snížení 


       


34 EVROPSKÁ RADA. Jednání předcházející referendu o EU ve Spojeném království. [online]. 2019. [vid. 2018-11-
 24]. Dostupné z: https://www.consilium.europa.eu/cs/policies/eu-uk-after-referendum/2016-uk-settlement-process-
 timeline/ 


35 CAMERON, David. Reforma EU: dopis předsedy vlády Spojeného království předsedovi Evropské rady Donaldu 
 Tuskovi. [online]. 2015. Dostupné z: 


https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/475679/Donald_Tusk_letter.pdf 


36 EVROPSKÁ RADA. Závěry Evropské rady, 18. a 19. února 2016. [online]. 2016. Dostupné z: 


https://www.consilium.europa.eu/media/21768/st00001cs16.pdf 



(32)32 


sociálních  benefitů  pro  evropské  občany  pracující  ve  Velké  Británii  docházelo  k největším 
 kompromisům ze strany Spojeného království. 


Česká  republika  vyjádřila  největší  obavy  z omezení  pracovních  a  sociálních  výhod,  které 
 by se měly vztahovat nejen na nově příchozí přistěhovalce, ale i na ty, kteří se ve Velké Británii již 
 nacházejí. Tyto požadavky Spojeného království však nebyly EU akceptovány. Zároveň poukázala 
 na nutnost zajistit jedinečnost této dohody týkající se pouze Spojeného království, aby nedocházelo 
 ke stejným požadavkům od jiných členských států.37 Výsledky jednání v dalších oblastech, jako 
 např. posílení zájmů nečlenů eurozóny a zlepšení konkurenceschopnosti, naopak byly v souladu 
 se zájmy ČR. 


Dohoda měla nabýt  účinku v den, kdy se Velká  Británie rozhodne v EU  setrvat.  Po  rozhodnutí 
 Británie opustit EU dohoda zanikla bez možnosti budoucího znovu vyjednávání.38



2.3  Vyjednávání o vystoupení Velké Británie z EU 


Možnost vystoupení z EU byla právně ukotvena až v roce 2007 Lisabonskou smlouvou. Spojené 
 království  je  prvním  členským  státem,  který  využil  právo  vystoupení  z  EU  na  základě  článku 
 50 Smlouvy o Evropské unii. Podle tohoto článku oznámí členský stát svůj záměr vystoupit z EU 
 Evropské radě (tzv. aktivace článku 50), čímž je zahájena dvouletá lhůta pro sjednání a uzavření 
 dohody o vystoupení. Dohodu schvaluje jménem Unie Rada EU, která rozhoduje kvalifikovanou 
 většinou  se  souhlasem  Evropského  parlamentu.  Na  britské  straně  ji  schvaluje  vládní  kabinet 
 se souhlasem Parlamentu Spojeného království. Pokud ve stanovené lhůtě k uzavření nové dohody 
 nedojde a Evropská rada jednomyslně nerozhodne o prodloužení této lhůty, přestávají být současné 
 smlouvy pro členský stát platné a Velká Británie opustí Evropskou unii bez jakéhokoliv smluvního 
 vztahu, tzv. no deal brexit.39  


       


37 LIVINGSTONE, Emmet. What European capitals think of David Cameron’s EU reforms. Politico [online]. 2016. 


[vid. 2018-11-24]. Dostupné z: https://www.politico.eu/article/what-european-capitals-think-cameron-eu-reforms-
 europe-brexit-summit-concerns/  


38 EVROPSKÁ RADA. Závěry Evropské rady, 18. a 19. února 2016. Str. 3. 


39 Smlouva o Evropské unii (konsolidované znění). Úřední věstník Evropské unie [online]. 2012. [vid. 2018-11-25]. 


Dostupné z: https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-
fd71826e6da6.0008.02/DOC_1&format=PDF 



(33)33 


Následující  den  po  referendu  rezignoval  David  Cameron  z  funkce  premiéra  a  předsedy 
 konzervativní  strany40  a  následně  v září  opustil  křeslo  v  parlamentu41.  Premiérkou  Spojeného 
 království  se  v červenci  2016  stala  Theresa  Mayová,  nově  zvolená  předsedkyně  konzervativní 
 strany a tehdejší ministryně vnitra v Cameronově kabinetu.42 Mayová vyrozuměla se souhlasem 
 britského  parlamentu  29.  března  2017  oficiálním  dopisem  předsedu  Evropské  rady  Tuska 
 o spuštění článku 50, čímž zahájila dvouleté období pro vyjednání dohody o vystoupení. Spojené 
 království mělo EU opustit 29. března 2019.43 Po spuštění článku 50 vyhlásila Mayová předčasné 
 volby, aby upevnila svůj mandát při jednání s EU. Konzervativní strana sice vyhrála, získala ale 
 o 13 křesel méně, tedy pouze 318. Parlament se tak dostal do situace tzv. „hung parliamanet“, kdy 
 žádná strana nezískala většinu.44 Mayová se nakonec rozhodla pro konzervativní menšinovou vládu 
 závisející  na  důvěře  a  podpoře  demokratické  unionistické  strany.45  Namísto  posílení  své  pozice 
 na domácí politické scéně dosáhla Mayová spíše větší nejistoty a horší předvídatelnosti ze strany 
 poslanců, což se projevilo při pozdějším hlasování o návrhu dohody. 


Za  hlavního  vyjednavače  na  straně  Velké  Británie  lze  považovat  premiérku  Mayovou  a  jejího 
 poradce  Olivera  Robbinse.46  Mezi  další  aktéry  vyjednávání  patřilo  ministerstvo  pro  brexit, 
 v jehož čele je od listopadu 2018 Stephen Barclay, který nastoupil jako třetí ministr po rezignacích 


       


40 MCTAGUE, Tom. David Cameron resigns. Politico [online]. 2016. [vid. 2018-10-21]. Dostupné z: 


https://www.politico.eu/article/david-cameron-resigns-eu-referendum-brexit/ 


41 COOPER, Chiarlie. David Cameron to resign as MP. Politico [online]. 2016. [vid. 2018-10-21]. Dostupné z: 


https://www.politico.eu/article/david-cameron-to-resign-as-mp/ 


42 DALLISON, P. Theresa May takes over as British prime minister. Politico [online]. 2016. [vid. 2018-10-21]. 


Dostupné z: http://www.politico.eu/article/theresa-may-takes-over-as-british-prime-minister/ 


43 MAY, Theresa. Aktivace čl. 50: dopis předsedy vlády Spojeného království předsedovi Evropské rady Donaldu 
 Tuskovi. [online]. 2017. Dostupné z: 


https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/604079/Prime_Ministers_letter_to_Eu
 ropean_Council_President_Donald_Tusk.pdf 


44 BBC. Election ends in Hung Parliament. BBC News [online]. 2017. [vid. 2018-11-24]. Dostupné z: 


https://www.bbc.com/news/election/2017/results 


45 CABINET OFFICE. Confidence and Supply Agreement between the Conservative and Unionist Party and the 
 Democratic Unionist Party. [online]. 2019. [vid. 2018-11-24]. Dostupné z: 


https://www.gov.uk/government/publications/conservative-and-dup-agreement-and-uk-government-financial-
 support-for-northern-ireland/agreement-between-the-conservative-and-unionist-party-and-the-democratic-unionist-
 party-on-support-for-the-government-in-parliament 


46 BBC. Brexit: The people who are negotiating. BBC News [online]. 2018. [vid. 2018-11-24]. Dostupné z: 


https://www.bbc.com/news/world-europe-39236683 



(34)34 


Dominica Raaba a Davida Davise. 47 Dalšími zainteresovanými osobami při vyjednávání byli Tim 
 Barrow, stálý zástupce Velké Británie při EU, Jeremy Hunt, ministr zahraničních věcí a Liam Fox, 
 ministr pro mezinárodní obchod. 


Jednání  za  Evropskou  unii  vedl  zástupce  Evropské  komise  Michel  Barnier,  který  je  i  v čele 
 pracovní skupiny pro přípravu a vedení jednání. Evropská komise se řídila pokyny Evropské rady 
 a  detailnějšími  směrnicemi  danými  Radou  EU,  které  poskytovaly  Komisi  mandát  jednat 
 se Spojeným  královstvím  v dané  záležitosti.  Evropská  rada  pravidelně  projednávala  na  svých 
 zasedáních stav vyjednávání a udávala politický směr jednání. Rada EU vytvořila paralelní útvary 
 fungující na všech úrovních (pracovní skupina, Coreper, Rada pro obecné záležitosti) ve formátu 
 EU-27.  Tato  struktura  projednávala  poziční  dokumenty  a  technické  a  dílčí  otázky  spojené 
 s procesem  vyjednávání.  Evropský  parlament  vytvořil  tzv. Brexit  Steering  Group  pod  vedením 
 Guy  Verhofstadta, která  připravovala  podklady  pro  přijetí  nezávazných  stanovisek  Parlamentu. 


Evropský  parlament  měl  v průběhu  jednání  funkci  průběžného  konzultanta.  Svou  hlavní  roli 
 sehraje  až  při  procesu  ratifikace,  kdy  výsledná  dohoda  bude  schválena  Radou  EU  pouze 
 se souhlasem parlamentu.48


V České  republice  vznikla  po  výsledcích  referenda  pracovní  skupina  pro  brexit  jejíž  hlavním 
 úkolem  bylo  stanovení  klíčových  zájmů  ČR  v rámci  jednání  a  příprava  analýz  dopadů  brexitu. 


Pracovní  skupina  se  skládala  ze  zástupců  jednotlivých  ministerstev  a  dalších  hospodářských 
 a sociálních partnerů, kterým předsedal státní tajemník pro evropské záležitosti.49 V únoru 2017 
 bylo  zveřejněno  společné  prohlášení  předsedů  parlamentních  politických  stran  k jednáním 
 o brexitu.  Z  prohlášení  vyplývá,  že  Česká  republika  má  zájem  zachovat  úzké  vazby  s Velkou 
 Británií  zejména  v oblastech  obchodu  se  zbožím  a  službami  a  v  otázkách  vnitřní  a  vnější 
 bezpečnosti. Prioritou České republiky je dále zachovat již nabytá práva českých občanů žijících 


       


47 Stephen Barclay MP. Secretary of State for Exiting the European Union [online]. [vid. 2018-11-24]. Dostupné z: 


https://www.gov.uk/government/people/stephen-barclay 


48 VLÁDA ČR. Brexit. [online]. 2018. [vid. 2019-01-13]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/evropske-
 zalezitosti/brexit/casto-kladene-dotazy-167933/#_ftn2  


49 VLÁDA ČR. Na Úřadu vlády poprvé zasedala Pracovní skupina pro brexit a reformu EU. [online]. 2016. [vid. 


2019-04-13]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/na-uradu-vlady-poprve-zasedala-
pracovni-skupina-pro-brexit-a-reformu-eu-146873/ 



(35)35 


ve  Velké  Británii  a dosáhnout  spravedlivého  finančního  vyrovnání,  které  nebude  představovat 
 dodatečnou finanční zátěž pro členské země EU.50



2.4  První fáze vyjednávání 


Z důvodu snahy o snížení nejistoty byl proces vyjednávání rozdělen do dvou fází. V první fázi byly 
 stanoveny tři prioritní oblasti. Šlo o ochranu práv občanů EU ve Spojeném království a občanů 
 Spojeného  království  v  EU,  finanční  vypořádání  a  otázku  týkající  se  hranice  mezi  Irskem 
 a Severním Irskem. V těchto oblastech bylo nutné dosáhnout určité shody pro posun do druhé fáze. 


V první fázi proběhlo se Spojeným královstvím šest kol jednání: 


-  první kolo dne 19. června 2017, 


-  druhé kolo od 17. do 20. července 2017, 
 -  třetí kolo od 28. do 31. srpna 2017, 
 -  čtvrté kolo od 25. do 28. září 2017, 
 -  páté kolo od 9. do 12. října 2017 a 
 -  šesté kolo od 9. do 10. listopadu 2017. 


15.  prosince  2017  přijala  Evropská  rada  na  základě  doporučení  Komise  a  společné  zprávy 
 rozhodnutí o postoupení do druhé fáze jednání. Společná zpráva51  stanovuje práva a povinnosti 
 v prioritních oblastech, které se v plné míře promítnou do dohody o vystoupení. Zároveň si ale tato 
 zpráva vytyčuje možnost úprav ve druhé fázi jednání. Výsledky uvedené ve společné zprávě jsou 
 uvedeny v následující části kapitoly.  


2.4.1  Práva občanů 


Občané EU a Spojeného království mohou i nadále uplatňovat práva volného pohybu, včetně práva 
 sociálního zabezpečení, pokud uplatňovali tato práva vyplývající z právních předpisů Unie již před 
 vystoupením  Velké  Británie  z EU.  Dohoda  o  vystoupení  zahrnuje  občany  EU,  kteří  v souladu 


       


50 VLÁDA ČR. Prohlášení předsedů parlamentních politických stran k jednáním o vystoupení Velké Británie z 
 Evropské unie. [online]. 2017. [vid. 2019-04-13]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/media-


centrum/aktualne/prohlaseni-predsedu-parlamentnich-politickych-stran-k-jednanim-o-vystoupeni-velke-britanie-z-
 evropske-unie-153782/ 


51 EVROPSKÁ KOMISE. Joint report from the negotiators of the European Union and the United Kingdom 


Government. [online]. 2017. Dostupné z: https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/joint_report_0.pdf 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 88 Stránka - 1.15 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Vyjednávání o vystoupení Velké Británie z EU
                              
    Druhá fáze vyjednávání
                              
    Vystoupení Velké Británie bez dohody
                              
    Obchod s Velkou Británií jako se třetí zemí
                              
    Budoucí víceletý finanční rámec 2021–2027
                              
    Formování koalic po brexitu
                              
    ČR ve Visegrádské skupině
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Hlavní práce62864_xhanp33.pdf, 1.8 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Hodnocení obsahové strategie péče o dobré jméno České republiky bude probíhat na  základě  Koncepce  jednotné  zahraniční  prezentace  České  republiky  z roku  2019,  která

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího74218_vymetal.pdf, 52.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Práce má logickou strukturu. První kapitola je velmi obecným uvedením do zahraniční politiky USA, a to vč. Meadovy koncepce zahraniční politiky. Druhá kapitola pak má

    
      
          
        
            Nejsme připraveni na změny klimatu. Potřebujeme zdravou  krajinu.  
        
      

        Státní energetická koncepce ČR schválená na začátku  roku 2015 počítá s výrobou 15,1 TWh v roce 2030 a oproti tomu návrh Národního  energeticko-klimatického plánu ČR –

    
      
          
        
            1 2015
        
      

        Nový tunel Kaiser Wilhelm v údolí řeky Mosely: ražba tunelu  pod městem Cochem hybridním plnoprofilovým razicím strojem Helmut Göhringer, BeMo Tunnelling GmbH, Innsbruck, Rakousko,

    
      
          
        
            v 1 , v 2� z R 2 dán vztahem
 uÑ vÑ u 1 v 1 u 2 v 2 . (28)


        
      

        Pro výpoèet odhylky dvou pøímek pomoí jejih smìrovýh vektorù, bez. ohledu na jejih orientai, se tak nabízí jednoduhá modikae

    
      
          
        
            Transformace zahraniční politiky Jihoafrické republiky v letech 1994 – 2017
        
      

        Ignorace lidských práv byla patrná nejen v zahraniční politice, ale i v politice  domácí, kdy byl například mezi členy Zumovy administrativy jmenován bývalý  novinář,

    
      
          
        
            Manželské večery pohledem účastníků kurzů jako nástroje stabilizace manželství a zvýšení hodnoty rodiny stabilizace manželství a zvýšení hodnoty rodiny
        
      

        Součástí celostátní Koncepce rodinné politiky, kterou přijala vláda České republiky (dále  ČR) dne 19. září 2017, je také oblast podpory stabilních partnerských a

    
      
          
        
            Mezinárodní závazky České republiky v oblasti lidských práv
        
      

        Samotná  detailnější  lidskoprávní  koncepce (Koncepce české zahraniční politiky v oblasti lidských práv na období let 2000–2002)  upozorňuje  na  potřebu  důvěryhodnosti

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            1 2 1 2 1 2
        
        
            
                
                    
                    69
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Spojené království
        
        
            
                
                    
                    15
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Veřejná příloha22982_ozap00.pdf, 221.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    14
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70788_purm01.pdf, 405.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Efektivita humanitární pomoci České republiky do zahraničí, komparace metod, zkušeností a přístupů
        
        
            
                
                    
                    120
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza zahraniční politiky České republiky v oblasti lidských práv
        
        
            
                
                    
                    88
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Západočeská univerzita v Plzni Fakulta filozofická
        
        
            
                
                    
                    73
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


